
Memorando 4.987/2023

De: José J. - DMCP-LIC

Para: DMO - Departamento Municipal de Obras  - A/C Thiago L.

Data: 18/08/2023 às 10:07:06

Setores envolvidos:

DMO, DMCP-LIC, DMO-OP

Análise Técnica de Atestados

 

Thiago Martins L Lopes - DMO

Gabriel Lopes Grassmann - DMO-OP

Tomada de Preços nº 01/2023

Processo nº 3792/2023

 

Prezados, segue documentação da Tomada de Preços nº 01/2023, solicito análise técnica dos atestados
apresentados, bem como resposta aos questionamentos elencados em Ata.

 

 

Antecipo Agradecimentos.

_

José Carlos Ribeiro Junior

Chefe de Licitações e Contratos

 

1Doc:  Memorando 4.987/2023  |  Anexo: resumo_2_.pdf (2/2)        1/7



  Memorando 1- 4.987/2023

De: Diego C. - DMO-OP

Para: DMO - Departamento Municipal de Obras 

Data: 18/08/2023 às 11:37:49

 

Prezados, a tempo, encaminho resumo dos questionamentos.  

_

Diego Guimarães Coutinho 

Tecnico Edificações

Anexos:

resumo_2_.pdf

1Doc:          2/7



Solicitado em edital:  

 

 

Apresentado pela empresa DIAS ARAÇATUBA CONSTRUÇÕES E LOGISTICA 
LTDA EPP:  

 

 
 

Questionamento das empresas FV e EPCCO:  

 

 

 

 

 

Solicitado em Edital:  

 

 

Apresentado pela empresa FG Fundações e Geotecnia LTDA: 

 

 

 

 

1Doc:          3/7



Questionamento feito pelas empresa EPCCO: 

 

1Doc:          4/7



  Memorando 2- 4.987/2023

De: Gabriel G. - DMO-OP

Para: DMCP-LIC - Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Data: 25/08/2023 às 11:27:23

 

Trata-se de solicitação de análise técnica por parte da comissão de licitações, acerca dos atestados técnicos das
empresas proponentes que participam da Tomada de Preço n° 01/2023, Processo nº 3792/2023, CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE PONTE EM ADUELA DE CONCRETO RUA PROF. JULIO HOMERO,
MIRACATU/SP 

Convém destacar que a interpretação do artigo 30 no que concerne aos atestados, deve ser cautelosa e primar pela
finalidade precípua da exigência, qual seja: a demonstração de que os licitantes possuem condições técnicas para
executar o objeto pretendido pela Administração caso venha a sagrar-se vencedor.

Portanto, a apresentação de atestados visa demonstrar que os licitantes já executaram, anteriormente, objetos
compatíveis em características com aquele definido e almejado na licitação. 

Sendo assim, 

Após análise dos Atestados Técnicos apresentados pelas proponentes, verificou-se;

Os atestados apresentados pela empresa Dias Araçatuba, demonstram que o licitante já executou obras e serviços
de engenharia compatíveis com o objeto da licitação em termos de características, quantidades e prazo. Embora não
especificado se o tipo de escavação é manual ou mecanizado, está claro que o aludido licitante executou a
escavação para possibilitar a implantação das Aduelas Pré-moldadas, destaca-se que o serviço de implantação das
“aduelas”, estão claramente demonstrados nos atestados. 

Os atestados apresentados pela empresa FG Fundações e Geotecnia, não tem a capacidade de comprovar que a
licitante já tenha executado obras ou serviços de engenharia compatíveis com o objeto da licitação, tais documentos
foram insuficientes para demonstrar tanto capacidade técnica quanto operacional, destaca-se que, não cabe analise
com relação as dimensões mínimas das “aduelas”, tendo em vista que, trata-se de serviços de CIMBRAMENTO DE
PASSAGEM SECUNDARIA E GALERIA RETANGULAR, não sendo semelhante ao objeto da licitação. 

At.te,

_

Gabriel Lopes Grassmann 
Arquiteto e Urbanista

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante Data Assinatura

Gabriel Lopes Grassmann 25/08/2023 11:27:37 1Doc GABRIEL LOPES GRASSMANN CPF 417.XXX.XXX-38

Thiago Martins L Lopes 25/08/2023 11:28:14 1Doc THIAGO MARTINS L LOPES CPF 015.XXX.XXX-92

Para verificar as assinaturas, acesse https://miracatu.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 4582-F1A3-300F-7B40 

1Doc:          5/7



  Memorando 3- 4.987/2023

De: José J. - DMCP-LIC

Para: DMO - Departamento Municipal de Obras  - A/C Thiago L.

Data: 25/08/2023 às 15:40:32

 

Thiago Martins L Lopes - DMO

Prezado, solicito por gentileza análise da qualificação técnica da empresa EPCCO faltante 

Antecipo Agradecimentos

_

José Carlos Ribeiro Junior

Chefe de Licitações e Contratos

1Doc:          6/7



  Memorando 4- 4.987/2023

De: Gabriel G. - DMO-OP

Para: DMCP-LIC - Coordenadoria de Licitações e Contratos  - A/C José J.

Data: 28/08/2023 às 10:09:45

 

Prezado,

em atendimento ao solicitado no despacho 3, informo que a documentação de habilitação técnica da empresa
EPCCO cumpre os itens requisitados em edital.

Atenciosamente

_

Gabriel Lopes Grassmann 

Arquiteto e Urbanista

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante Data Assinatura

Gabriel Lopes Grassmann 28/08/2023 10:10:11 1Doc GABRIEL LOPES GRASSMANN CPF 417.XXX.XXX-38

Thiago Martins L Lopes 28/08/2023 10:16:14 ICP-Brasil THIAGO MARTINS LINHARES LOPES CPF 015.XXX.XX...

Para verificar as assinaturas, acesse https://miracatu.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: A802-76FF-C19A-42B1 

1Doc:          7/7


